
REGIONE TOSCANA
GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   22-07-2002  (punto N.  18 )

Delibera N .776 del   22-07-2002

Proponente
MARCO MONTEMAGNI

UFFICIO PROGRAMMAZIONE E CONTROLLI

Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale
Dirigente Responsabile:Enrico Guadagni  
Estensore: Roberta Giacobbo
Oggetto:
Rimodulazione SEL 7 - Area pistoiese - Quadrante montano

Presidente della seduta: CLAUDIO MARTINI
Segretario della seduta: CARLA GUIDI

 Presenti:
TITO BARBINI PAOLO BENESPERI AMBROGIO BRENNA
SUSANNA CENNI RICCARDO CONTI TOMMASO FRANCI
MARCO MONTEMAGNI ANGELO PASSALEVA ENRICO ROSSI
MARIA CONCETTA ZOPPI

 Assenti:
CHIARA BONI

STRUTTURE INTERESSATE:
Tipo Denominazione
Dipartimento - A.Ex.Dip. DIPARTIMENTO BILANCIO E FINANZE

Note:



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la delibera del C.R. n . 370 del 15.12.1999 “ L.R. 29 luglio 1998 n 41. Incentivazione a
sostegno di programmi locali di sviluppo sostenibile – ripartizione ed assegnazione del fondo per
l’anno 1999” con la quale sono stati ripartiti e impegnati i contributi finanziari ai programmi locali di
sviluppo sostenibile per l’anno 1999, fra i quali quello per Sel 7 Area Pistoiese – quadrante
montano;

Vista altresì la delibera della G.R. n.973/2000 con la quale, a seguito  di motivata richiesta della
Provincia di Pistoia, è stato rimodulato l’intervento a favore del predetto Sel secondo il seguente
schema:

Sel 7 AREA PISTOIESE – QUADRANTE MONTANO
Progetto/programma Investimento totale

(lire)
Investimento
totale (euro)

Contributo
assegnato(lire)

Contributo
assegnato
(euro)

% Assegnatario

PT Funivia Doganaccia 120.000.000 61.974,83 50.000.000 25.822,84 41,7 C.M. Appennino
Pistoiese

PT Area verde attrezzata
a supporto attività
naturalistiche,
sportive e ricreative

449.000.000 231.889,15 170.000.000 87.797,67 37,8 Comune di
Cutigliano

PT Recupero e
valorizzazione di
immobili ad uso
turistico

1.400.000.000 723.039,66 420.000.000 216.911,90 30,0 Comune di
Piteglio

PT Realizzazione
ostello, trattoria,
bivacco e punto
informativo

1.434.000.000 740.599,19 280.000.000 144.607,93 19,5 Comune di
Sambuca

PT Giardino didattico
del percorso
ecomuseale del
ferro

300.000.000 154.937,07 140.000.000 72.303,97 46,7 Comune di San
Marcello

PT Vivere la montagna
pistoiese

341.750.000 176.499,15 140.000.000 72.303,97 40,9 C.d.C. di Pistoia

TOTALE 4.044.750.000 2.088.939,05 1.200.000.000 619.748,28

Considerato che l’Amministrazione Provinciale di Pistoia, con nota del 2/7/2002, prot.n.57410, ha
comunicato che il progetto “Vivere la Montagna Pistoiese” della Camera di Commercio di Pistoia al
quale era stato assegnato un contributo di euro 72.303,97, si concluderà con un investimento
complessivo stimato in euro 154.937,07 e quindi inferiore al preventivo di euro 176.499,15 e che
pertanto ai sensi del paragrafo 1 dell’allegato B della delibera citata, il contributo assegnato pari a
euro 72.303,97 dovrà essere percentualmente ridotto (spettando conseguentemente al progetto
“Vivere la Montagna pistoiese” un contributo pari a euro 61.974,83);

Considerato inoltre che il progetto “Giardino didattico del percorso ecomuseale del ferro” ha avuto
in corso  d’opera maggiori lavori che hanno portato ad un aumento di costi complessivi pari ad euro
33.569,70;

Vista la richiesta dell’Amministrazione Provinciale di Pistoia con la quale, ai sensi del paragrafo 8
dell’Allegato B della delibera CR 370/99 e tenendo conto dello stato di attuazione dei progetti di cui
al PLS 1999, si chiede che la quota eccedente pari ad euro 10.329,14  venga assegnata per potenziare



il progetto, già finanziato, “Giardino didattico del percorso ecomuseale del ferro” del Comune di San
Marcello, facente parte del medesimo Plss;

Considerato che si rende quindi necessario rimodulare ulteriormente l’intervento, revocando la quota
eccedente del contributo  assegnato al progetto “ Vivere la Montagna Pistoiese ” assegnandola, secondo
quanto richiesto dalla provincia medesima, al progetto “Giardino didattico del percorso ecomuseale
del ferro”  così come riportato nel seguente schema:

Sel 7 AREA PISTOIESE – QUADRANTE MONTANO
Pr. Progetto/programma Investimento

totale (euro)
Contributo
assegnato(euro
)

% Rimodulazione
Investimento    Contributo

% Assegnata
rio

PT Funivia Doganaccia 61.974,83 25.822,84 41,7 61.974,83 25.822,84 41,7 C.M.
Appennin
o
Pistoiese

PT Area verde attrezzata a
supporto attività naturalistiche,
sportive e ricreative

231.889,15 87.797,67 37,8 231.889,15 87.797,67 37,8 Comune
di
Cutigliano

PT Recupero e valorizzazione di
immobili ad uso turistico

723.039,66 216.911,90 30 723.039,66 216.911,90 30 Comune
di
Piteglio

PT Realizzazione ostello, trattoria,
bivacco e punto informativo

740.599,19 144.607,93 19,5 740.599,19 144.607,93 19,5 Comune
di
Sambuca

PT Giardino didattico del
percorso ecomuseale del ferro

154.937,07 72.303,97 46,6 188.507,07 82.633,97 43,8 Comune
di San
Marcello

PT Vivere la montagna pistoiese 176.499,15 72.303,97 40,9 154.937,07 61.974,83 40,0 C.d.C. di
Pistoia

totale 2.088.939,05 619.748,28 2.100.946,97 619.748,28

Considerato che, con detta ripartizione, si riassegna la quota percentuale del  contributo resa
disponibile dalla economia dell’intervento  “Vivere la Montagna pistoiese ”;

Considerato che la copertura finanziaria è assicurata nell’ambito dell’impegno 4268 sul capitolo di
bilancio n. 43165 dell’esercizio finanziario 1999 assunto con la delibera di Consiglio regionale
n.370 del15.12.1999 per la somma di euro 623.049,99;

Visto il punto 8 del disciplinare per l’erogazione dei contributi allegato B alla deliberazione del
Consiglio regionale n.370 del 15. 12. 1999 che prevede “I contributi non utilizzati possono essere
riassegnati con deliberazione della Giunta regionale, a sostegno di progetti previsti dai programmi
locali di sviluppo e non finanziati con la presente deliberazione ovvero ad incremento dei contributi
assegnati in misura inferiore a quella originariamente richiesta”;

Considerato che la richiesta della Amministrazione di Pistoia  è pertanto ammissibile;
A voti unanimi

DELIBERA

1) - di modificare i contributi assegnati ed impegnati a favore della Sel 7 Area Pisotiese – Quadrante
montano con la deliberazione C.R. del 15.12.1999 n. 370 e con la deliberazione GR 973/2000;
2) - di rimodulare l’intervento nel modo di seguito riportato, senza nessuna variazione all’impegno
assunto sul capitolo 43165 del bilancio 1999 con la deliberazione C.R. 15.12.1999 n. 370



Sel 7 AREA PISTOIESE – QUADRANTE MONTANO
Pr. Progetto/programma Investimento

totale (euro)
Contributo
assegnato(euro
)

% Rimodulazione
Investimento    Contributo

% Assegnata
rio

PT Funivia Doganaccia 61.974,83 25.822,84 41,7 61.974,83 25.822,84 41,7 C.M.
Appennin
o
Pistoiese

PT Area verde attrezzata a
supporto attività naturalistiche,
sportive e ricreative

231.889,15 87.797,67 37,8 231.889,15 87.797,67 37,8 Comune
di
Cutigliano

PT Recupero e valorizzazione di
immobili ad uso turistico

723.039,66 216.911,90 30,0 723.039,66 216.911,90 30,0 Comune
di
Piteglio

PT Realizzazione ostello, trattoria,
bivacco e punto informativo

740.599,19 144.607,93 19,5 740.599,19 144.607,93 19,5 Comune
di
Sambuca

PT Giardino didattico del
percorso ecomuseale del ferro

154.937,07 72.303,97 46,6 188.507,07 82.633,11 43,8 Comune
di San
Marcello

PT Vivere la montagna pistoiese 176.499,15 72.303,97 40,9 154.937,07 61.974,83 40,0 C.d.C. di
Pistoia

totale 2.088.939,05 619.748,28 2.100.946,97 619.748,28

3) - di stabilire che i predetti contributi sono condizionati all’osservanza dei presupposti e delle
modalità specificati nel disciplinare allegato alla lettera B della deliberazione del consiglio
regionale del 15.12.1999 n 370;
4) - di comunicare copia del presente atto ai soggetti assegnatari del contributo al Plss Sel 7 Area
Pistoiese – Quadrante montano.

Il presente provvedimento è soggetto a pubblicità ai sensi della L.R. 9/95 in quanto conclusivo del
procedimento amministrativo regionale. In ragione del particolare rilievo del provvedimento, che per
il suo contenuto deve essere portato alla piena conoscenza della generalità dei cittadini, se ne
dispone la pubblicazione per intero sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana ai sensi dell’art.2,
comma 3 della legge 18/96.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL COORDINATORE
  VALERIO PELINI

Il Dirigente Responsabile
  ENRICO GUADAGNI

Il Coordinatore
  MAURO GRASSI


